B. Symptomatum, quae aliorum tantum organorum affectionibus nascuntur, haec primo respiciamus, quae in superiore tubi cibarii parte proficiuntur. Ciborum appetentia suppressa autem diminuta, gustus depravatus, lingua muco teneta, nausea, quae etiam ad vomitum nascuntur raro augetur, sunt phaenomena, quae hunc

morbum saepe comitantur. Hae priarum viarum perturbations potissimum in conspectum veniunt, si intestina tenuiora laesa sunt, et eo magis has timeamus oportet, quo propiorem ventriculo sedem ulcera habent; quoniam hoc in casu malum intestina occupans multo facilius usque ad ventriculum propagari potest. Sed quamquam symptomata haec, intestino crasso tantum affecto, diutius interdum omnino desiderantur; proiectiore tamen stadio, ubi morbus magis magisque in totum organismum agere incipit, ventriculus quoque secretionis ac resorptionis perturbationum, quales in intestinorum canali adsunt, certe particeps erit, quo fit, ut ciborum appetentia rarissime usque ad morbum omnino sinitum bene servetur.

Lingua rarissime pura, sed muco plerumque aut humido aut sicco tecta apparet, qui variis sub conditionibus varium prae se fert colorem. Andral autem linguae rationem minime respiens, bac re diagnosin neutiquam nisi posse dicit; multis enim expertius est observationibus, linguae indolem non semper intestinalum malo respondere. Immo, degeneratione quam maxima intestinalis affectis, puram nec per totum morbi decursum ulla ratione a norma recedentem conspiciebat linguam; in aliis autem casibus siccam et qnovis modo alienatam invenit, quamquam nullum intestinalum vitium in cadavere secto demonstrari potuit (57. p. 412). Has igitur, quae in cavitate oris in genere ac praesertim in summa lingua inveniantur, secretionis perturbationes partim e nervorum systematis constitutione, partim e sanguificatione morbosis pen-

dere putat. Utrum vera an falsa sit haec opinio, quam Audral protulit, dicere non audeo, cum meae ipsius observationes ad eam dijudicandam haud sufficient; nequaquam autem, si intestinorum affectiones cum linguae ratione saepe non congruisse experientia comportum est, haec sententia inepta esse mihi videatur.

Vomitum imprimis ex symptomatibus, quae a primarum viarum perturbationibus originem trahunt, deesse posse observationibus constat; nam in iis tantum exemplis conspici solet, ubi ulcerata in intestini parte superiore locum habent. Praeterea in ulceribus morbos acutos comitantibus saepe animadvertisit, ac praecipue initio morbi; si vero seriore stadio in conspectum venit, intestini perforati nuntius haud raro satis certus haberi potest (37. p. 426). Sed in morbo ita complicato, magis, ut mihi videtur, a malo universalis quam locali repetendus est, quem, eti ulcera non adsint, haud raro hic observertur. Vomitus autem, intestino crasso exulcerato, ad rariora numerandus est symptomata, quem, si hic occurrat, minus fortasse e ventriculi cum intestino consensu, quam ex hepatis affectione, praesertim si colon transversum affectum est, explicare possumus, quod verum esse jam materiae vomiti excretae natura haud raro probare videtur. Ulcera, quae in intestino recto sedem habent, vix unquam vomitum producunt, hoc autem casu excepto, si contentorum progressus tantopere, ut ileus oriatur, impeditur.